

N° Reg. Cron. 118

Del 11/09/2021

UNIONE DEI COMUNI DEL SINELLO

COMUNE DI MONTAZZOLI
(Provincia di Chieti)

SERVIZIO UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE

N° 57 DEL 10/09/2021

Oggetto: ART. 1, C. 29 LEGGE 160/2019 – DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO N. 11 novembre 2020; Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE – CUP C99J21023950001. **Determina a contrarre e affidamento lavori**

L'anno duemilaventuno, il giorno dieci del mese di settembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che questo Comune aderisce all'Unione dei Comuni del Sinello giusta deliberazione n. del C.C. n. 21 del 17 luglio 2013;

VISTO l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia» che, limitatamente all'anno 2021, dispone l'incremento, nel limite massimo di 500 milioni di euro, delle risorse da assegnare ai comuni per i predetti investimenti;

CONSIDERATO, inoltre, che il richiamato comma 29-bis prevede, altresì, che con decreto del Ministero dell'interno si provvede all'attribuzione degli importi aggiuntivi ai comuni beneficiari, con gli stessi criteri e finalità di utilizzo di cui ai citati commi 29 e 30, e che le opere oggetto di contribuzione possono essere costituite da ampliamenti delle opere già previste e oggetto del finanziamento di cui al comma 29;

VISTO il Decreto del Ministero degli Interni del 11 novembre 2020 “Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

RILEVATO CHE:

- il Ministero, per l'annualità 2021, assegna ai piccoli comuni al di sotto dei 5.000 abitanti, un contributo di € 100.000,00 per interventi di efficientamento energetico, ivi compresi

interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

- l'ente al riguardo intende proseguire l'intervenire sulla rete della pubblica illuminazione ai fini su un suo efficientamento e risparmio energetico;
- l'intervento, al di sotto dei 100.000 euro non necessita del suo inserimento all'interno della programmazione triennale dei LL.PP.;
- per la realizzazione dell'opera sopra specificata, nei tempi previsti dal decreto di finanziamento, occorre procedere al conferimento dell'incarico per la progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza;

VISTA la Delibera di Giunta n. 29 del 28.07.2021 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per un totale dell'intervento di € 100.000,00 di cui € 70.350,00 per lavori, oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.500,00, ed € 28.150,00 per somme a disposizione dell'amministrazione;

CONSIDERATO altresì che si è reso necessario procedere all'affidamento dell'incarico per redazione progetto definitivo/esecutivo a soggetto esterno all'Amministrazione Comunale per carenza nel suo organico di personale tecnico disponibile ad assolvere alle procedure richieste dalla Regione entro i tempi previsti;

CONSIDERATO che ai fini della elaborazione della progettazione degli interventi da attuare, con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 54 del 25.08.2021 e apposita convenzione in pari data, atta a regolamentare i termini e le modalità di espletamento dell'incarico, veniva conferito l'incarico di progettazione definitiva-esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e Collaudo dei lavori in oggetto all'Ing. Antonio Scutti, con studio in Perano (CH) alla C.da Tomassuoli n. 46, p. iva 00643420698;

CONSIDERATO che il Professionista incaricato all'Ing. Antonio Scutti, in base alle direttive impartite dal Rup ha rimesso il progetto definitivo-esecutivo dell'importo complessivo € 100.000,00 di cui € 70.350,00 per lavori, oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.500,00, ed € 28.150,00 per somme a disposizione dell'amministrazione

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto definitivo-esecutivo in data 09/09/2021, a firma del RUP in contraddittorio con il Progettista;

VISTA la Determina del Responsabile del Servizio n. 56 del 08/09/2021 di approvazione del progetto definitivo ed esecutivo dell'importo complessivo di € 100.000,00 di cui € 71.850,00 per lavori, compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1500,00, ed € 28.150,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTI:

- L'Art. 192 del D.lgs. 18.08.2000 n° 267 il quale prevede che la stipulazione dei contratti pubblici deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:
 - a. Il fine che con il contratto si intende perseguire;
 - b. L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 - c. Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- L'Art. 32 comma 2 del D.lgs. n° 50 del 18.04.2016 il quale stabilisce che "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";
- L'art. 1 c. 3 del D.L. n. 76 del 16.07.2020, il quale prevede che "gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016...";

CONSIDERATO che:

- E' facoltà di questa S.A., ai sensi dell'art. 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016, procedere autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;
- E' possibile ricorrere all'affidamento diretto secondo quanto previsto dall'art. 1 c.1 del D.L. n. 76 del 16.07.2020 come convertito, con modificazioni, dalla legge n°120 del 11/09/2020, il quale prevede che le procedure di affidamento la cui determina a contrarre è adottata entro il 31.07.2021 avvengano, in deroga agli artt. 36 c.2 e 157 c. 2 del DLGS 50/2016, ai sensi dei commi 2, 3 e 4 del medesimo art. 1 (affidamento diretto lavori di importo inferiore ad € 150.000,00) e del DECRETO LEGGE 31 maggio 2021, n. 77., pubblicato in Gazzetta Ufficiale del DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77. Anno 162° - Numero 129 del 31.05.2021 convertita in legge il 29/07/2021 n. 108;

ACCERTATO che:

- Il mancato rispetto del termine imposto per l'affidamento dei lavori (15.09.2021) comporterebbe la perdita del finanziamento con il conseguente danno economico per l'Ente;
- Per quanto sopra ricorrono i presupposti per ricorrere all'affidamento diretto, al fine di ridurre al minimo i tempi della procedura;
- Occorre procedere all'individuazione di un operatore economico affidabile, tecnicamente idoneo, in possesso dei necessari requisiti e che garantisca la disponibilità ad eseguire immediatamente i lavori necessari, al fine di raggiungere il molteplice obiettivo di mettere in sicurezza la strada comunale e rispettare il termine del 15/08/2021 per l'affidamento dei lavori e scongiurare la revoca del finanziamento;

PRESO ATTO che:

- E' stata contattata a mezzo PEC prot. 3890 del 09/09/2021, la ditta "Checchia Vincenzo" con sede in Via Giorgio Almirante n. 9, nel Comune di Montazzoli (CH), P.IVA 02132340692 e Cod. Fisc. CHCVN72M19A485P;
- La stessa ha garantito la possibilità di eseguire i lavori in tempi celeri e ha palesato la disponibilità a concentrare le proprie forze lavoro nell'esecuzione dell'appalto di che trattasi al fine di completare lo stesso nei tempi previsti;
- Con nota pervenuta al prot. 3903 in data 10/09/2021, la ditta suddetta ha presentato la propria offerta economica ribassata del 1%, da eseguire a patti e condizioni del progetto visionato per la somma di € 69.646,50 oltre ad € 1.500,00 per oneri della sicurezza ed iva per legge;
- Il quadro economico a seguito dell'offerta è il seguente:

QUADRO ECONOMICO GENERALE (Art. 16, D.P.R. n. 207/2010)		PROGETTO	POST GARA
A)	LAVORI		
1)	Lavori a misura a base d'asta (importo computo metrico)	€ 70.350,00	
2)	Lavori a corpo	€ 0,00	
3)	Importo dei lavori ribassati del 1%	€ 0,00	69.646,50
A.1)	IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA	€ 70.350,00	69.646,50
4)	Oneri della sicurezza		
4.1)	Oneri Speciali per la Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	€ 1.500,00	1.500,00
A.2)	IMPORTO LORDO DEI LAVORI	€ 71.850,00	71.146,50
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
1)	Imprevisti	€ 4.181,28	4.181,28
2)	Spese tecniche		
2.1)	Studio di fattibilità tecnico - economico	€ 0,00	0,00
2.2)	Rilievi	€ 1.802,84	1.802,84
2.3)	Progettazione definitiva-esecutiva e Coordinamento Sicurezza - Progettazione	€ 4.483,38	4.483,38
2.4)	Direzione lavori e C.R.E. e Coordinamento Sicurezza - Esecuzione	€ 5.479,69	5.479,69
2.5)	Incentivi (D.Lgs. 50/2016 - Art. 113 - c.2, 2% (RUP ed eventuale supporto al RUP)	€ 1.437,00	1.437,00
	TOTALE 1+2)	€	
3)	Contributo CNPAIA (4% di 2.2-2.3-2.4)	€ 470,64	470,64
4)	I.V.A., EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI		
4.1)	IVA per lavori in appalto (10% di A.2)	€ 7.185,00	7.114,65
4.2)	IVA per spese tecniche (22% di 2.2, 7.1,7.2, 7.3 e 8))	€ 2.692,04	2.692,04
4.3)	IVA su imprevisti (10%)	€ 418,13	418,13
	TOTALE 4)	€ 10.295,17	10.224,82
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A. B	€ 28.150,00	28.079,64
	economie di gara		773,86
	IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)	€ 100.000,00	99.226,14

ACCERTATO che:

- Il fine che si intende perseguire con la presente procedura è quello di affidare i lavori di cui in oggetto;
- L'oggetto dell'affidamento è: *"Efficientamento energetico della pubblica illuminazione"*;
- Le clausole essenziali sono contenute nel progetto definitivo-esecutivo approvato e nel presente atto e prevedono, inoltre, il rigoroso rispetto del preventivo formulato, l'esecuzione dei lavori a regola d'arte, nonché la stretta osservanza di tutte le norme Statali e Regionali inerenti la realizzazione di lavori pubblici;
- Il contratto sarà stipulato sotto forma in formato elettronico;

RIBADITO che:

- Relativamente alla verifica dei requisiti ed in particolare dell'accertamento dell'assenza delle cause di esclusione previste dall'art. 80 del D.lgs. n° 50/2016 e vista anche la linea guida ANAC n. 4, si è provveduto a richiedere le seguenti verifiche:
- DURC
- Verifica presso l'Agenzia delle Entrate
- Verifica presso il casellario ANAC
- Misure di prevenzione, Casellario Giudiziale, Carichi pendenti e iscrizione CCI/A;
- Nel contratto dovrà in ogni caso contenere espresse, specifiche, clausole, che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; l'incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;

DATO ATTO, altresì:

- Dell'assenza di conflitto di interesse dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al provvedimento, ai sensi dell'art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;
- Che i soggetti destinatari dell'atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse;
- Che è stata rispettata la forma di tutela della privacy;
- Che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all'assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D. Lgs. 33/2013) e relativo "Regolamento sugli obblighi di pubblicità e trasparenza";

VISTI:

- il DLGS 18.04.2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici", così come modificato e integrato dal DLGS 19.04.2017 n. 56;
- Le "Linee guida n° 4 del Nuovo Codice degli Appalti" relative a "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", Approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n° 1097 del 26.10.2016;

Considerato che il CIG di riferimento del servizio di progettazione è: **8883126B77**;

Considerato che il CIG di riferimento del presente lavoro è: **88827705B1**;

Considerato che il CUP di riferimento è: **C99J21023950001**;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è geom. Marco Piccirilli, dipendente di questa Amministrazione, per quanto riguarda il procedimento relativo ai lavori in oggetto;

RICORDATO, altresì, che al finanziamento dei lavori in oggetto si provvederà attraverso i fondi assegnati con Decreti sopra menzionati, iscritti in bilancio;

VISTO:

- il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010 nel testo in vigore;
- il D. Lgs 50/2016;
- il D.Lgs. 56/2017;
- L. 108/2021;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. **DI ADOTTARE** il presente provvedimento a contrarre e contestualmente affidare mediante affidamento diretto ai sensi della legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 rende definitive le modifiche apportate al D.Lgs n. 50/2016 (c.d. Codice dei contratti) e al DPR n. 380/2001 (c.d. Testo Unico Edilizia) e del DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge il 29/07/2021 con il n. 108, alla ditta: - "Checchia Vincenzo" con sede in Via Giorgio Almirante n. 9, nel Comune di Montazzoli (CH), P.IVA 02132340692 e Cod. Fisc. CHCVCN72M19A485P l'appalto per l'esecuzione dei lavori di "*Efficientamento energetico della pubblica illuminazione*";
3. **DI DARE ATTO** che:
 - a. Il fine che si intende perseguire con la presente procedura è quello di affidare l'appalto di lavori in oggetto;
 - b. L'oggetto dell'affidamento è "*Efficientamento energetico della pubblica illuminazione*";
 - c. Le clausole essenziali sono contenute nel progetto definitivo-esecutivo approvato e nella documentazione di gara e prevedono, inoltre, il rigoroso rispetto del preventivo formulato, l'esecuzione del lavoro a regola d'arte, nonché la stretta osservanza di tutte le norme Statali e Regionali inerenti la realizzazione di lavori a favore di enti pubblici, che si intendono interamente richiamate;
 - d. Il contratto sarà stipulato in formato elettronico;
 - e. In ottemperanza alle disposizioni di cui alla Legge n° 136 del 13.08.2010, art. 3 comma 5, alla presente procedura è stato attribuito il codice CIG:
 - per l'attività di progettazione CIG **8883126B77**;
 - per i lavori CIG **88827705B1**
 - che il CUP assegnato all'intervento è il seguente: **C99J21023950001**
4. **DI IMPEGNARE** e affidare, a favore dell'operatore economico suddetto, la somma di €. 69.646,50 oltre ad € 1.500,00 per oneri della sicurezza ed iva per legge, per un totale complessivo di € 71146,50, per l'esecuzione dei lavori di "*Efficientamento energetico della pubblica illuminazione*";
5. **DI APPROVARE** il quadro economico post gara di seguito dettagliato:

		QUADRO ECONOMICO GENERALE (Art. 16, D.P.R. n. 207/2010)	PROGETTO	POST GARA
A)	LAVORI			
	1) Lavori a misura a base d'asta (importo computo metrico)	€.	70.350,00	
	2) Lavori a corpo	€.	0,00	
	3) Importo dei lavori ribassati del 1%	€.	0,00	69.646,50
A.1)	IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA	€.	70.350,00	69.646,50
	4) Oneri della sicurezza			
	4.1) Oneri Speciali per la Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	€.	1.500,00	1.500,00
A.2)	IMPORTO LORDO DEI LAVORI	€.	71.850,00	71.146,50
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE			
	1) Imprevisti	€.	4.181,28	4.181,28
	2) Spese tecniche			
	2.1) Studio di fattibilità tecnico - economico	€.	0,00	0,00
	2.2) Rilievi	€.	1.802,84	1.802,84
	2.3) Progettazione definitiva-esecutiva e Coordinamento Sicurezza - Progettazione	€.	4.483,38	4.483,38
	2.4) Direzione lavori e C.R.E. e Coordinamento Sicurezza - Esecuzione	€.	5.479,69	5.479,69
	2.5) Incentivi (D.Lgs. 50/2016 - Art. 113 - c.2, 2% (RUP ed eventuale supporto al RUP)	€.	1.437,00	1.437,00
	TOTALE 1+2)	€.		
	3) Contributo CNPAIA (4% di 2.2-2.3-2.4)	€.	470,64	470,64
	4) I.V.A., EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI			
	4.1) IVA per lavori in appalto (10% di A.2)	€.	7.185,00	7.114,65
	4.2) IVA per spese tecniche (22% di 2.2, 7.1,7.2, 7.3 e 8))	€.	2.692,04	2.692,04
	4.3) IVA su imprevisti (10%)	€.	418,13	418,13
	TOTALE 4)	€.	10.295,17	10.224,82
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A. B	€.	28.150,00	28.079,64
	economie di gara			773,86
	IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)	€.	100.000,00	99.226,14

1.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

2.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

3.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134;

4.di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Piccirilli Marco;



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Geom. Marco Piccirilli

Sul presente provvedimento viene espresso il parere di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PARERE DI REGOLARITA'
Rag. Anna rosa Berarducci



ATTESTAZIONE DI COPERTURA
Rag. Anna rosa Berarducci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N° 337

COPIA del presente provvedimento viene affisso all'Albo Pretorio del Comune con decorrenza dal 11/11/2011 al 26/11/2011

Montazzoli, li 11/11/2011



IL MESSO COMUNALE

Stenardo Fusco